COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº,     de 2013

(Do Sr. Chico Lopes)

 Requer a realização de audiência

pública para discutir, no âmbito desta

CDC, o aumento de passagens aéreas e o

preço exorbitante das diárias dos hotéis

no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos dos Arts. 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o plenário, seja realizada reunião

de audiência pública para discutir, no âmbito da Comissão de Defesa do Consumidor, o

aumento exorbitante do preço das passagens aéreas em nosso País e o alto preço das

diárias na rede hoteleira Nacional.

Para tanto, sugerimos que sejam convidados representantes dos seguintes órgãos

e entidades:

- Instituto Brasileiro de Turismo - EMBRATUR;

- Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC;

- Secretaria Nacional do Consumidor;

- Representante da Rede Hoteleira do Brasil;

- Conselho Administrativo de defesa econômcia - CADE;

- Representante do Ministério do Turismo;

- Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor – DPDC; e

- Associação Nacional dos Procons.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Defesa do Consumidor precisa contribuir neste debate

importante para a população brasileira e para o desenvolvimento da economia nacional,

sobre os preços de passagens aéreas e diárias de hotel no Brasil. Temos acompanhado a

crescente preocupação dos órgãos do governo com a tendência de aumento dessas

tarifas, largamente constatada em levantamentos realizados pela imprensa e por órgãos

de defesa do consumidor, que pode comprometer a ampliação do turismo no nosso País,

em especial, após a realização da Copa do Mundo em 2014.

Embora haja vigilância por parte dos órgãos de defesa do consumidor, é fato que

a elevação de preços se configure crescente, conforme se aproxima o torneio de futebol,

um dos maiores eventos de todo o planeta, com imensas repercussão e mobilização. Os

brasileiros, porém, não podem ser penalizados com a elevação de tarifas em percentuais

muito acima da inflação. Não podem ficar impedidos de transitar, pelo próprio País, seja

para assistir a jogos da Copa, seja para os deslocamentos habituais em função de

compromissos familiares, de trabalho, de saúde etc.

Como membro da Comissão de Defesa do Consumidor e preocupado com a

proteção do consumidor e com o desenvolvimento do nosso País é que proponho esta

audiência pública.

Em virtude do exposto, conto com o apoio de meus pares para aprovação do

presente Requerimento.

Sala da Comissão, em 22 de outubro de 2013.

Deputado Chico Lopes

PCdoB-CE